

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án Chương trình
“Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) tỉnh Cà Mau năm 2022

Trên cơ sở Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) tỉnh Cà Mau giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến năm 2030, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án OCOP tỉnh Cà Mau năm 2022 với những nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC TIÊU

- Về phát triển sản phẩm: Phát triển mới và tiêu chuẩn hóa ít nhất 40 sản phẩm. Công nhận mới ít nhất 30 sản phẩm đạt 3 - 4 sao. Nâng hạng ít nhất 03 sản phẩm đã được công nhận sản phẩm OCOP 3 sao lên 4 sao.

- Phát triển, nâng cấp ít nhất 28 - 30 tổ chức kinh tế tham gia Chương trình OCOP.

- củng cố, nâng cao chất lượng kết nối tiêu thụ sản phẩm OCOP tại các điểm trưng bày trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, hỗ trợ 77 sản phẩm OCOP được tỉnh công nhận tham gia các hoạt động kết nối giao thương, tiêu thụ sản phẩm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Củng cố, kiện toàn hệ thống quản lý

Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP và Tổ Tư vấn giúp việc của Hội đồng (cấp tỉnh, huyện).

2. Tuyên truyền, truyền thông

2.1. Nội dung tuyên truyền:

- Mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình OCOP; về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản quy định có liên quan đến Chương trình của Trung ương, địa phương,... để nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân và các chủ thể.

- Quảng bá các sản phẩm OCOP được tỉnh công nhận góp phần đưa các sản phẩm đến với người tiêu dùng trong tỉnh, quốc gia và quốc tế.

- Phổ biến, nhân rộng những mô hình hiệu quả, cách làm hay, sáng tạo, những bài học kinh nghiệm,... đồng thời, phản ánh các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đề xuất cấp thẩm quyền ban hành khung pháp lý, chính sách hỗ trợ để các chủ thể phát triển sản phẩm.

2.2. Hình thức tuyên truyền:

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Thông qua các phương tiện thông tin truyền thông, báo, đài, trang thông tin điện tử, mạng xã hội; qua các hội nghị, hội thảo, đối thoại, tọa đàm và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật,...

(Chi tiết tại Mục II-Phụ lục 1)

3. Đào tạo, tập huấn cho các chủ thể, người lao động và cán bộ quản lý điều hành Chương trình OCOP các cấp

Trên cơ sở khung đào tạo Chương trình OCOP do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành (Quyết định số 4464/QĐ-VPĐP ngày 06/11/2020), giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị tư vấn tổ chức tập huấn cho các chủ thể và người lao động,... đồng thời, tham mưu, đề xuất cử cán bộ quản lý điều hành Chương trình và các chủ thể tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, tham quan học tập kinh nghiệm do tỉnh, Trung ương và các tổ chức quốc tế tổ chức.

(Chi tiết tại Mục II-Phụ lục 1)

4. Triển khai thực hiện Chương trình OCOP

4.1. Nhận ý tưởng sản phẩm:

- Ủy ban nhân dân cấp xã: Tiếp tục rà soát các sản phẩm tiềm năng để hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện ý tưởng/sản phẩm đã đăng ký hoặc đăng ký mới; xây dựng kế hoạch về ý tưởng/sản phẩm; lập danh mục ý tưởng/sản phẩm của địa phương gửi cơ quan tham mưu, giúp việc cấp huyện (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, Phòng Kinh tế thành phố Cà Mau, gọi tắt là cơ quan tham mưu cấp huyện).

- Ủy ban nhân dân cấp huyện: Chỉ đạo cơ quan tham mưu cấp huyện hướng dẫn, hỗ trợ cấp xã rà soát các sản phẩm tiềm năng, tổng hợp danh mục sản phẩm dự kiến tham gia Chương trình; phối hợp cấp xã hướng dẫn các chủ thể lập phiếu đăng ký ý tưởng sản phẩm; tổ chức đánh giá, lựa chọn ý tưởng/sản phẩm; xây dựng kế hoạch về ý tưởng/sản phẩm của cấp huyện gửi về cơ quan quản lý OCOP cấp tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Sau khi nhận kế hoạch về ý tưởng/sản phẩm của cấp huyện, tiến hành khảo sát, làm việc với cơ quan tham mưu cấp huyện để thống nhất danh sách sản phẩm dự kiến tham gia Chương trình OCOP năm 2022; xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho các Chủ thể OCOP và người lao động.

Thời gian thực hiện: Tháng 02 - 3/2022.

4.2. Nhận phương án sản xuất kinh doanh (phương án SXKD):

- Chủ thể tham gia Chương trình OCOP xây dựng phương án SXKD sản phẩm theo biểu quy định (do Ủy ban nhân dân cấp xã hướng dẫn, cung cấp).

- Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với cơ quan tham mưu cấp huyện, các tổ chức có liên quan hướng dẫn chủ thể xây dựng phương án SXKD.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo cơ quan tham mưu cấp huyện chủ trì, phối hợp với tổ chức/chuyên gia tư vấn OCOP tổ chức đánh giá, lựa chọn các phương án SXKD; thông báo kết quả đánh giá, lựa chọn phương án SXKD để Ủy ban nhân dân cấp xã và các chủ thể triển khai thực hiện.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giới thiệu các đơn vị tư vấn độc lập, chuyên nghiệp cho các địa phương, chủ thể biết để lựa chọn hợp đồng (nếu có nhu cầu) để các đơn vị tư vấn hỗ trợ địa phương, chủ thể cải tiến, nâng cấp sản phẩm, lập hồ sơ dự thi Chương trình OCOP,...

Thời gian thực hiện: Tháng 4 - 5/2022.

4.3. Triển khai thực hiện phương án SXKD:

- Chủ thể OCOP chủ động triển khai thực hiện phương án SXKD; đồng thời, phối hợp với cơ quan quản lý OCOP các cấp, các tổ chức/chuyên gia tư vấn (nếu có) tiếp cận các chính sách hỗ trợ về tín dụng, khoa học công nghệ, liên kết chuỗi giá trị, đào tạo nghề,... để thực hiện phương án SXKD, phát triển sản phẩm theo ý tưởng và kế hoạch đề ra.

- Ủy ban nhân dân cấp xã theo dõi, hướng dẫn các chủ thể triển khai thực hiện phương án SXKD kinh doanh; đồng thời, phối hợp với cơ quan quản lý OCOP cấp trên và các tổ chức/chuyên gia tư vấn (nếu có) hỗ trợ các chủ thể thực hiện.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo cơ quan tham mưu cấp huyện hướng dẫn chủ thể tiếp cận các chính sách (tín dụng, khoa học công nghệ, liên kết chuỗi giá trị, đào tạo nghề,...), hỗ trợ chủ thể thực hiện phương án SXKD và hoàn thiện sản phẩm dự thi Chương trình OCOP.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã và tổ chức/chuyên gia tư vấn (nếu có) hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể tiếp cận các chính sách hỗ trợ của nhà nước; tổ chức các hoạt động hỗ trợ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Thời gian thực hiện: Tháng 4 - 9/2022.

4.4. Đánh giá và phân hạng sản phẩm:

- Trình tự, thủ tục, phương pháp đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh thực hiện theo Hướng dẫn số 44/HD-BCĐ ngày 27/8/2020; Hướng dẫn số 32/HD-HĐĐG-OCOP ngày 01/6/2021 và các hướng dẫn bổ sung khác (khi có quy định mới của Trung ương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành hướng dẫn). Sau khi đánh giá, phân hạng tại cấp huyện, các sản phẩm năm 2020, 2021 được nâng hạng đạt 4 sao và các sản phẩm mới đạt từ 3 sao trở lên theo Bộ tiêu chí do Trung ương ban hành tiến hành tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức đánh giá, phân hạng:

+ Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện: Tổ chức đánh giá đợt 01 (trong tháng 6/2022); đợt 02 (trong tháng 9/2022).

+ Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh: Tổ chức đánh giá đợt 01 (trong tháng 8/2022); đợt 02 (trong tháng 11/2022).

Căn cứ tình hình thực tế phát triển sản phẩm, các địa phương (cấp huyện) xây dựng kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện theo thời gian nói trên; trường hợp các địa phương có ít sản phẩm (02 - 04 sản phẩm) có thể tổ chức đánh giá 01 đợt. Trên cơ sở đề xuất số lượng sản phẩm tham gia đánh giá từng đợt của Hội đồng cấp huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Hội đồng cấp tỉnh xem xét thời gian đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh cho phù hợp.

4.5. Xúc tiến thương mại:

Các sản phẩm được đánh giá, phân hạng đạt 3 sao trở lên (trong năm 2020, 2021) được hỗ trợ xúc tiến thương mại, thúc đẩy tiêu thụ tại địa phương, quốc gia và từng bước tham gia thị trường quốc tế. Các hoạt động xúc tiến thương mại chính gồm: Đưa tất cả sản phẩm lên trang Website OCOP của tỉnh; hỗ trợ đưa tất cả sản phẩm lên các sàn giao dịch thương mại điện tử trong và ngoài tỉnh; đưa vào các điểm bán hàng OCOP tại các khu du lịch, điểm dừng chân, khu dân cư, các trung tâm thương mại, siêu thị; quảng bá các sản phẩm OCOP trên các phương tiện truyền thông, các phương tiện công cộng; tổ chức và tham gia hội chợ sản phẩm OCOP trong và ngoài tỉnh; xây dựng các gói quà OCOP phục vụ các dịp lễ tết; kết nối thị trường trong và ngoài nước,...

(Chi tiết tại Mục IV-Phụ lục 1)

5. Triển khai thực hiện Đề án Làng Văn hóa du lịch Đất Mũi gắn với sản phẩm OCOP

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hiển chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Vườn Quốc gia Mũi Cà Mau và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Đề án Làng Văn hóa Du lịch Đất Mũi, phần đầu sau 03 - 05 năm được đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đạt 4 - 5 sao.

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

6. Rà soát, lựa chọn sản phẩm tham gia nâng hạng

Trên cơ sở các sản phẩm được công nhận năm 2020, 2021, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương rà soát, lựa chọn những sản phẩm có chất lượng tốt, có tiềm năng phát triển, đáp ứng các điều kiện và tiêu chí theo quy định để có giải pháp ưu tiên hỗ trợ nâng hạng sản phẩm trong năm 2022 (trong đó chú trọng đề xuất chính sách hỗ trợ các chủ thể những nội dung khó thực hiện: Hỗ trợ xây dựng các tiêu chuẩn quản lý chất lượng tiên tiến như HACCP, ISO 22000:2018, VietGAP, GMP,...; hỗ trợ đầu tư máy móc thiết bị; thiết kế, in ấn mẫu mã bao bì sản phẩm; truy xuất nguồn gốc,...).

Thời gian thực hiện: Tháng 4 - 8/2022.

7. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, trong: Xây dựng hồ sơ và quản lý dữ liệu sản phẩm OCOP, số hóa quá trình tiếp nhận hồ sơ, chấm điểm, phân hạng sản phẩm; hệ thống quản lý và giám sát sản phẩm OCOP; số hóa sản phẩm và xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc theo các công nghệ tiên tiến.

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

(Chi tiết tại Mục V-Phụ lục 1)

8. Phát triển, nâng cấp sản phẩm OCOP

- Định hướng, khuyến khích các chủ thể tham gia Chương trình OCOP mở rộng quy mô sản xuất; đầu tư, ứng dụng thiết bị, khoa học kỹ thuật, công nghệ mới, hiện đại để nâng cao chất lượng, số lượng sản phẩm, đảm bảo tăng trưởng bền vững, an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường sinh thái.

- Lồng ghép các chính sách hỗ trợ các chủ thể OCOP về thiết kế nhãn hiệu, nhãn trên bao bì sản phẩm; tem sản phẩm; hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, đăng ký sở hữu trí tuệ, xây dựng website;...

- Hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh tham gia Chương trình OCOP liên kết sản xuất, tiêu thụ theo chuỗi giá trị, sản xuất gắn với phát triển thị trường, nâng cao giá trị gia tăng.

9. Cơ chế, chính sách hỗ trợ và huy động nguồn lực

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương hỗ trợ các chủ thể phát triển sản phẩm mới và nâng hạng các sản phẩm được công nhận. Hướng dẫn các chủ thể tham gia Chương trình OCOP tiếp cận các chính sách hiện hành của Nhà nước về phát triển ngành nghề, phát triển nông nghiệp, nông thôn.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì hướng dẫn các địa phương lồng ghép các chương trình, dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn và huy động các nguồn lực các thành phần kinh tế để đầu tư thực hiện Chương trình.

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Cà Mau chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn triển khai các chính sách tín dụng, trong đó chú trọng triển khai các chính sách phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; tập trung nguồn vốn vay đối với ngành, lĩnh vực ưu tiên phát triển; kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quan hệ tín dụng, tạo điều kiện thuận lợi cho chủ thể OCOP tiếp cận nguồn vốn tín dụng theo đúng quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

10. Kiểm tra, giám sát

Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình OCOP tại các địa phương; Cơ quan thường trực chương trình (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) tăng cường phối hợp với các sở, ngành có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, quản lý chất lượng và việc sử dụng nhãn hiệu theo Quy chế quản lý sản phẩm đã được công nhận sản phẩm OCOP tại Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các sản phẩm được công nhận OCOP.

Thời gian thực hiện: Tháng 6 - 11/2022.

11. Điều tra, thống kê tình hình sản xuất kinh doanh của các sản phẩm được công nhận năm 2020, 2021

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan rà soát, đánh giá tác động Chương trình đối với chủ thể và sản phẩm được công nhận năm 2020, 2021 (tỷ lệ các chủ thể tăng quy mô sản xuất, số lượng sản phẩm; mức tăng bình quân tổng doanh thu; tỷ lệ giá trị gia tăng sau khi được công nhận OCOP; số lượng chuỗi giá trị sản phẩm OCOP hoạt động hiệu quả;...).

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

12. Tổ chức Hội nghị sơ kết

Tổ chức đánh giá, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức và triển khai Chương trình OCOP năm 2022, đề ra phương hướng triển khai trong những năm tiếp theo; khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Chương trình để nhân rộng.

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện cụ thể; trong đó tập trung một số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Đối với sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP năm 2020, 2021: Hướng dẫn các chủ thể rà soát, khắc phục những khiếm khuyết còn hạn chế để tiếp tục hoàn thiện nâng hạng trong năm 2022. Hướng dẫn các địa phương, chủ thể lập các dự án mở rộng quy mô sản xuất (mở rộng vùng nguyên liệu, mở rộng cơ sở sản xuất, đầu tư nâng cấp trang thiết bị sản xuất, dây chuyền công nghệ,...) để gia tăng giá trị và đáp ứng nhu cầu thị trường. Phát triển sản phẩm OCOP gắn với các dự án liên kết theo chuỗi giá trị ngành hàng chủ lực của tỉnh.

- Đối với các sản phẩm mới năm 2022: Rà soát, lựa chọn ưu tiên những sản phẩm tiềm năng; sản phẩm sử dụng nguyên liệu từ phụ phẩm nâng cao giá trị gia tăng,... để có giải pháp hỗ trợ tiêu chuẩn hóa sản phẩm; hướng dẫn chủ thể hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các chủ thể sản xuất các sản phẩm OCOP; đẩy mạnh tiêu thụ các sản phẩm OCOP được công nhận; tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về mọi mặt cho cán bộ các cấp, chủ thể OCOP.

- Vận động, khuyến khích thu hút các chuyên gia, doanh nghiệp thành lập các Trung tâm tư vấn, phát triển sản phẩm OCOP tại địa phương. Tổ chức Hội nghị kết nối tư vấn với các địa phương, chủ thể với các chuyên gia để gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong thực hiện Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng sản phẩm, việc sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP.

- Triển khai thực hiện “Ngày OCOP”, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau định kỳ (tháng, quý, 06 tháng, 09 tháng và năm hoặc đột xuất theo yêu cầu) báo cáo tình hình triển khai thực hiện về Cơ quan thường trực (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp

- Sở Công Thương nghiên cứu các giải pháp, cơ chế phù hợp và tạo điều kiện thúc đẩy mối quan hệ hợp tác giữa chủ thể có sản phẩm OCOP và các điểm trưng bày, cửa hàng tiện lợi bán sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh hiệu quả; lồng ghép, huy động các nguồn lực từ chương trình, dự án để thúc đẩy phát triển sản phẩm. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng các gói quà OCOP phục vụ các dịp lễ tết, kết nối thị trường trong và ngoài nước,...

- Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch đẩy mạnh xúc tiến thương mại các sản phẩm OCOP bằng nhiều hình thức (hội chợ, triển lãm, trưng bày sản phẩm, các Hội nghị Hội thảo kết nối tiêu thụ sản phẩm, sàn giao dịch thương mại điện tử,...); tổ chức tập huấn cho các chủ thể ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất kinh doanh và tham gia các hoạt động quảng bá sản phẩm trên sàn thương mại giao dịch điện tử, website,...

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính và các sở, ngành có liên quan tham mưu cân đối, phân bổ kế hoạch vốn hỗ trợ thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập (có lồng ghép các chương trình, dự án liên quan), căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí chi thường xuyên (nguồn vốn sự nghiệp cấp tỉnh) để thực hiện các nội dung Kế hoạch, các cơ chế chính sách hỗ trợ chủ thể OCOP theo quy định.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hiển và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Đề án Làng Văn hóa Du lịch Đất Mũi.

- Nghiên cứu hỗ trợ, phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh gắn phát triển du lịch nông thôn; đẩy mạnh quảng bá hình ảnh về bản sắc văn hóa, các sản phẩm OCOP trong các hoạt động văn hóa và du lịch của tỉnh.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý sản phẩm đã được công nhận sản phẩm OCOP tỉnh Cà Mau.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

- Hỗ trợ, hướng dẫn các chủ thể OCOP xác lập quyền sở hữu trí tuệ thuộc lĩnh vực ngành quản lý; áp dụng các mô hình quản lý chất lượng tiên tiến, các giải pháp

nâng cao năng suất và chất lượng hàng hóa, dịch vụ tham gia Chương trình OCOP; hỗ trợ chủ thể OCOP ứng dụng các giải pháp công nghệ số (công nghệ mã vạch, mã QR code, chip NFC, công nghệ blockchain,...) truy xuất nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm.

- Tổ chức các lớp tập huấn bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho sản phẩm, hồ sơ công bố chất lượng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý sản phẩm đã được công nhận sản phẩm OCOP tỉnh Cà Mau.

7. Sở Y tế

- Chủ trì hướng dẫn các chủ thể sản xuất các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm, các quy định về sản xuất kinh doanh,...; hướng dẫn đăng ký công bố chất lượng sản phẩm và các quy định khác của ngành y tế liên quan đến thực hiện Chương trình OCOP.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý sản phẩm đã được công nhận sản phẩm OCOP tỉnh Cà Mau.

8. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ tham gia Chương trình OCOP; hướng dẫn chủ thể OCOP thực hiện các hồ sơ liên quan trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý sản phẩm đã được công nhận sản phẩm OCOP tỉnh Cà Mau.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Chương trình OCOP; hỗ trợ, đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong quản lý, điều hành, phát triển sản phẩm và bán sản phẩm OCOP.

10. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập mới các Hợp tác xã và phát triển các sản phẩm OCOP; hỗ trợ, nâng cao vai trò của Hợp tác xã trong thực hiện Chương trình OCOP, qua đó nâng cao thu nhập, cải thiện cuộc sống, giải quyết việc làm cho người dân nông thôn.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau

- Căn cứ Kế hoạch này, hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và tình hình thực tế của địa phương, chủ động linh hoạt thực hiện Chương trình OCOP theo 06 bước của Chu trình OCOP Quốc gia.

- Chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2022 (ưu tiên những sản phẩm chất lượng, tiềm năng, tạo ra giá trị gia tăng cao, tương đối đủ điều kiện để nâng hạng và phát triển); tuyên truyền, vận động các chủ thể tham gia Chương trình.

- Chỉ đạo cơ quan tham mưu cấp huyện tăng cường tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể OCOP hoàn thiện sản phẩm theo Bộ tiêu chí tại Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019; Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Hướng dẫn số 32/HD-HĐĐG-OCOP ngày 01/6/2021 của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong quản lý và phát triển sản phẩm OCOP được công nhận; chỉ đạo cơ quan chuyên môn có trách nhiệm thường xuyên thực hiện việc kiểm tra, giám sát các sản phẩm, hàng hóa, nhãn hiệu, logo của tổ chức, cá nhân được công nhận sản phẩm OCOP nhằm đảm bảo chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

- Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

12. Ủy ban nhân dân cấp xã

Tăng cường vai trò chỉ đạo và tham gia phát triển, đánh giá sản phẩm OCOP; phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động các tổ chức kinh tế, hộ gia đình, nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia Chương trình và triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Chu trình OCOP.

13. Chủ thể OCOP

- Các chủ thể được công nhận sản phẩm OCOP năm 2020, 2021, sau khi nhận thông báo bảng điểm (gồm đầy đủ các điểm thành phần), tổ chức rà soát, duy trì các chỉ tiêu, tiêu chí có thang điểm cao; phấn đấu, khắc phục các chỉ tiêu, tiêu chí có thang điểm trung bình và đặc biệt quan tâm, có kế hoạch, lộ trình cụ thể cải thiện những chỉ tiêu, tiêu chí có thang điểm thấp để nâng điểm sản phẩm năm 2022 (nếu đủ điều kiện).

- Tập trung cải thiện về chất lượng, an toàn thực phẩm và xây dựng các giải pháp để quảng bá, giới thiệu sản phẩm, đặc biệt chú ý về hình thành câu chuyện sản phẩm đặc sắc, để nâng cao hình ảnh sản phẩm, thu hút sự quan tâm của người tiêu dùng; cải thiện bao bì, nhãn để nâng cao giá trị sản phẩm.

- Tăng cường đổi mới, áp dụng công nghệ tiên tiến, đặc biệt là công nghệ chế biến, chế biến sâu nhằm nâng cao chất lượng và giá trị gia tăng, phát triển sản phẩm mới theo yêu cầu của người tiêu dùng và thị trường nhằm đa dạng sản phẩm.

- Nâng cao năng lực marketing, đa dạng hóa hình thức giới thiệu, quảng bá sản phẩm, đặc biệt áp dụng công nghệ, xây dựng website riêng để quảng cáo thương hiệu, tuyên truyền, tạo sức lan tỏa đối với sản phẩm OCOP trong cộng đồng.

- Tăng cường phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan (là các thành viên Tổ Tư vấn giúp việc của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh được phân công phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí; cơ quan tham mưu cấp huyện) để được tư vấn trong việc đăng ký ý tưởng/sản phẩm, lập phương án kinh doanh, triển khai phương án kinh doanh, hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng.

- Đối với những công việc mang tính chất chuyên môn sâu, chủ thể khó thực hiện, khuyến khích các chủ thể thuê đơn vị tư vấn độc lập chuyên nghiệp để thực hiện.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Cà Mau;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Xúc tiến đầu tư và HTDN;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- Phòng NN-TN (K04);
- Lưu: VT, Ktr08/3.



Lê Văn Sử



Phụ lục 1

Triển khai Đề án Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” tỉnh Cà Mau năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: 47 /KH-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Lãnh đạo chịu trách nhiệm thực hiện	Thời gian thực hiện/hoàn thành
I	Triển khai các nhiệm vụ thực hiện Chương trình OCOP				
1	Xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình OCOP tỉnh Cà Mau năm 2022	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Tháng 3/2022
2	Thường xuyên rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình OCOP, Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP và Tổ Tư vấn giúp việc của Hội đồng cấp tỉnh, huyện	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT (đối với cấp tỉnh); Chủ tịch UBND huyện/TPCM (đối với cấp huyện)	Năm 2022
3	Triển khai thực hiện Đề án Làng Văn hóa du lịch Đất Mũi gắn với sản phẩm OCOP	UBND huyện Ngọc Hiển	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; cấp huyện, UBND xã có liên quan	Ông Trần Hoàng Lạc, Chủ tịch UBND huyện Ngọc Hiển	Năm 2022 trở về sau
4	Xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Tháng 5/2022 (hoặc sau khi Trung ương ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2022 - 2025)
5	Tham mưu đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương hỗ trợ các chủ thể OCOP áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến và các chính sách hỗ trợ phát triển sản phẩm,...	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Năm 2022
6	Tham mưu ban hành Hướng dẫn đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (thay thế Hướng dẫn số 32/HD-HĐĐG-OCOP ngày 01/6/2021)	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Tháng 5/2022 (hoặc sau khi Trung ương có hướng dẫn mới)

II Công tác truyền thông, tuyên truyền Chương trình OCOP					
1	Lồng ghép thực hiện các phóng sự, chuyên đề tuyên truyền về Chương trình OCOP (1 kỳ/tuần)...	Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Ông Phạm Thanh Phong - Phó Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau	Tháng 5-12/2022
2	Lồng ghép xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Chương trình OCOP (02 kỳ/tháng)	Báo Cà Mau	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Ông Nguyễn Quốc Danh - Phó Tổng biên tập Báo Cà Mau	Tháng 5 - 12/2022
3	Lồng ghép tuyên truyền tổng quan về Chương trình OCOP; tầm quan trọng của Chương trình OCOP (qua các phương tiện thông tin đại chúng)	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan báo chí, truyền thông; UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Ông Nguyễn Văn Đen - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	Tháng 5 - 12/2022
4	Lồng ghép tổ chức Hội thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp gắn với phát triển các sản phẩm OCOP	Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Bà Trương Hà Phương Anh - Phó Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ Doanh nghiệp	Tháng 10 - 12/2022
5	Lồng ghép tổ chức các cuộc Hội thảo, Hội nghị tuyên truyền về Chương trình OCOP cho các hội viên nông dân các cấp	Hội Nông dân tỉnh	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Ông Nguyễn Trường Giang - Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh	Tháng 5 - 12/2022
6	Lồng ghép tuyên truyền về Chương trình OCOP vào hoạt động của cơ quan, đơn vị	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã			Tháng 5 - 12/2022
III Tổ chức đào tạo, tập huấn					
1	Đào tạo, tập huấn cho chủ thể, người lao động và cán bộ quản lý, điều hành Chương trình OCOP các cấp	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các viện, trường, đơn vị tư vấn; UBND cấp huyện, UBND cấp xã, các chủ thể tham gia Chương trình	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Tháng 5 - 6/2022 (sau khi có kinh phí TW)
2	Lồng ghép tập huấn thực hiện bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho sản phẩm, hồ sơ công bố chất lượng, truy suất nguồn gốc sản phẩm và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến	Sở Công nghệ và Khoa học Công nghệ	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Ông Phan Tấn Thanh - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ	Năm 2022
3	Lồng ghép tổ chức tập huấn cho các chủ thể ứng dụng thương mại điện tử để giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm.	Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Bà Trương Hà Phương Anh - Phó Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ Doanh nghiệp	Năm 2022



IV Triển khai thực hiện Chu trình OCOP					
1	Tổ chức đăng ký, nhận ý tưởng sản phẩm OCOP	UBND cấp huyện	Sở Nông nghiệp và PTNT, đơn vị tư vấn; UBND cấp xã, các chủ thể tham gia Chương trình OCOP	Chủ tịch UBND cấp huyện	Tháng 2/2022
2	Tổ chức lựa chọn ý tưởng sản phẩm	UBND cấp huyện	Sở Nông nghiệp và PTNT, đơn vị tư vấn; UBND cấp xã, các chủ thể tham gia Chương trình OCOP	Chủ tịch UBND cấp huyện	Tháng 3/2022
3	Nhận Phương án sản xuất kinh doanh, hướng dẫn tổ chức triển khai, hỗ trợ tư vấn hoàn thiện sản phẩm	UBND cấp huyện	Sở Nông nghiệp và PTNT, đơn vị tư vấn; UBND cấp xã, các chủ thể được chọn tham gia Chương trình OCOP	Chủ tịch UBND cấp huyện	Tháng 4 - 5/2022
4	Triển khai phương án kinh doanh	UBND cấp huyện	Sở Nông nghiệp và PTNT, đơn vị tư vấn; UBND cấp xã, các chủ thể được chọn tham gia Chương trình OCOP	Chủ tịch UBND cấp huyện	Các sản phẩm đợt 1 (Tháng 4 - 6/2022) Các sản phẩm đợt 2 Tháng 4 - 9/2022
5	Đánh giá và phân hạng sản phẩm	Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện, cấp tỉnh	Các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan; UBND cấp huyện	Chủ tịch Hội đồng đánh giá, xếp hạng cấp huyện, cấp tỉnh	Dự kiến Tháng 8 - 11/2022 (tùy theo tình hình thực tế và số lượng sản phẩm đăng ký tham gia xác định thời gian cho phù hợp)
5.1	Nhận hồ sơ đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP cấp huyện	Phòng Kinh tế thành phố Cà Mau, Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện	Các đơn vị cấp huyện có liên quan	Chủ tịch Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện	Dự kiến tháng 5/2022 và tháng 8/2022
5.2	Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện (dự kiến 02 đợt).	Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện	UBND cấp xã, các chủ thể OCOP	Chủ tịch Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp huyện	Dự kiến tháng 6 và tháng 9/2022

5.3	Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện gửi Hồ sơ đăng ký và mẫu đánh giá, xếp hạng sản phẩm về Hội đồng đánh giá, xếp hạng cấp tỉnh	Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện	Các đơn vị có liên quan	Chủ tịch Hội đồng đánh giá, xếp hạng cấp huyện	Dự kiến trước ngày 30/6, 30/9
5.4 *	Nhận hồ sơ đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP cấp tỉnh	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND cấp huyện	Ông Trần Văn Thức Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Dự kiến trước ngày 30/6, 30/9
5.5	Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh đợt 1	Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh	Các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị có liên quan	Chủ tịch Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp tỉnh	Dự kiến tháng 8/2022
5.6	Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh đợt 2	Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh	Các sở, ban, ngành, tỉnh và các đơn vị có liên quan	Chủ tịch Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp tỉnh	Dự kiến tháng 11/2022
5.7	Tổ chức công bố, trao Giấy Công nhận sản phẩm đạt từ 03 sao trở lên	UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các chủ thể có liên quan	Lãnh đạo UBND tỉnh	Dự kiến tháng 12/2022
6	Xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP				
6.1	Thực hiện công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm OCOP, cập nhật thông tin thị trường trong nước và quốc tế liên quan đến sản phẩm OCOP...	iPec chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các chủ thể OCOP	Bà Trương Hà Phương Anh - Phó Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ Doanh nghiệp; Ông Nguyễn Văn Đô - Giám đốc Sở Công Thương; Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Năm 2022
6.2	Hỗ trợ các chủ thể OCOP tham gia hội nghị kết nối cung cầu hàng hóa do các tỉnh, thành tổ chức; phối hợp với các đơn vị có liên quan phát triển mạng lưới các điểm bán sản phẩm OCOP tại các địa phương trong và ngoài tỉnh; xây dựng các gói quà OCOP phục vụ các dịp lễ tết và kết nối thị trường trong và ngoài nước,...	Sở Công Thương	Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các chủ thể OCOP	Ông Nguyễn Văn Đô - Giám đốc Sở Công Thương	Tháng 6 - 12/2022

	6.3 Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh về bản sắc văn hóa, các sản phẩm OCOP trong các hoạt động văn hóa và du lịch của tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các chủ thể OCOP	Ông Nguyễn Chí Công - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Năm 2022
V	Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong triển khai thực hiện				
1	Tập huấn cho cán bộ cấp huyện, cấp xã, chủ thể vận hành phần mềm đánh giá, chấm điểm sản phẩm OCOP	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện; các chủ thể OCOP	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Năm 2022 (sau khi Trung ương xây dựng, ban hành phần mềm)
2	Vận dụng phần mềm quản lý dữ liệu sản phẩm OCOP, số hóa quá trình tiếp nhận hồ sơ, chấm điểm, phân hạng sản phẩm của Trung ương; phát huy hiệu quả hệ thống quản lý và giám sát sản phẩm OCOP	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện; các chủ thể OCOP	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Năm 2022
3	Thực hiện Dự án truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm OCOP theo công nghệ Blockchain	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện; các chủ thể OCOP	Ông Trần Văn Thức - Phó Giám đốc phụ trách Sở Nông nghiệp và PTNT	Năm 2022
4	Lồng ghép hỗ trợ, hướng dẫn các Chủ thể OCOP trong việc xác lập quyền sở hữu trí tuệ thuộc lĩnh vực ngành quản lý; áp dụng các mô hình quản lý chất lượng tiên tiến, các giải pháp nâng cao năng suất và chất lượng hàng hóa, dịch vụ tham gia Chương trình OCOP; Hỗ trợ chủ thể OCOP ứng dụng các giải pháp công nghệ số (công nghệ mã vạch, mã QR code, chip NFC, công nghệ blockchain...) truy xuất nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm nông nghiệp	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các chủ thể OCOP	Ông Phan Tấn Thanh - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ	Năm 2022
VI	Phát triển, nâng cấp sản phẩm tham gia Chương trình OCOP				
1	Định hướng, khuyến khích các chủ thể tham gia Chương trình OCOP đầu tư, ứng dụng thiết bị, khoa học kỹ thuật, công nghệ thế hệ mới, hiện đại để nâng cao chất lượng, số lượng sản phẩm, đảm bảo tăng trưởng bền vững, an toàn môi trường sinh thái, vệ sinh thực phẩm...	UBND cấp huyện	Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các chủ thể OCOP	Chủ tịch UBND cấp huyện	Năm 2022
2	Hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ hộ (có đăng ký kinh doanh) tham gia Chương trình OCOP liên kết sản xuất, tiêu thụ theo chuỗi giá trị, sản xuất gắn với phát triển thị trường, nâng cao giá trị gia tăng	UBND cấp huyện	Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện; các chủ thể OCOP	Chủ tịch UBND cấp huyện	Năm 2022



VII	Kiểm tra, giám sát	Ban Chi đạo Chương trình OCOP cấp tỉnh	Các sở, ngành, đoàn thể, thành viên Hội đồng đánh giá xếp hạng cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các chủ thể OCOP	Ban Chi đạo tỉnh	Tháng 6 - 9/2022
VIII	Tổng kết Chương trình OCOP	Ban Chi đạo Chương trình OCOP cấp tỉnh	Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các chủ thể OCOP	Ban Chi đạo tỉnh	Tháng 12/2022



Phụ lục 2

Danh mục sản phẩm và chủ thể dự kiến tham gia Chương trình OCOP tỉnh Cà Mau năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: 47/KH-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Địa chỉ	Loại hình kinh doanh	Phân loại ngành/nhóm/ phân nhóm sản phẩm	Người đại diện
I	TP. CÀ MAU (15 sản phẩm/7 chủ thể)					
1	Gạo ST 25 Thuận Xương	Công ty TNHH Thuận Xương	106 Gành Hào, khóm 8, phường 7	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm thô sơ, sơ chế. Phân nhóm: Gạo, ngũ cốc	Lâm Thành Hiếu
2	Gạo Đài Thơm 08 Thuận Xương					
3	Tôm khô	Cty TNHH-SX-TM-DV Phúc Thịnh	116 Phan Bội Châu, khóm 3, phường 7	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Lê Kiều Phương
4	Bánh phồng cua					
5	Nước cốt nhàu Quý	Công ty TNHH Phát triển xanh Việt Nam	44 Nguyễn Trung Thành, phường 1	Công ty	Ngành: Đồ uống Nhóm: Đồ uống không cồn Phân nhóm: Đồ uống không cồn	Võ Đức Quý
6	Bò viên	Hộ kinh doanh Thúy Lược	107 Phạm Văn Ký, phường 2	Hộ kinh doanh	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến thịt, trứng, sữa	Lâm Cẩm Thúy
7	Chả lụa bò					
8	Khô bò					
9	Bắp bò ngâm mắm					
10	Khô trâu					
11	Chả lụa heo					
12	Bánh phồng tôm	Hộ kinh doanh Dương Thu Nhị	36 Xóm Lung, xã Định Bình	Hộ kinh doanh	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Dương Bích Lệ
13	Bánh phồng cốt dừa				Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ rau, củ, quả, hạt	
14	Hủ tiếu tươi	Hộ kinh doanh Thùy Vi	179 ấp 4, xã Tác Vân	Hộ kinh doanh	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ gạo, ngũ cốc	Châu Hoàng Hợp

TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Địa chỉ	Loại hình kinh doanh	Phân loại ngành/nhóm/ phân nhóm sản phẩm	Người đại diện
I TP. CÀ MAU (15 sản phẩm/7 chủ thể)						
15	Khô cá phi lóc xương	Hộ kinh doanh Tiến Phát	Áp Tân Hóa, xã Hòa Thành	Hộ kinh doanh	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Nguyễn Kiều Ly
II HUYỆN CÁI NƯỚC (07 sản phẩm/4 chủ thể)						
1	Tôm khô	Hợp tác xã Đoàn Kết	Áp Đức An, xã Phú Hưng	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Trần Hoàng Nam
2	Chà cá phi	Hợp tác xã chà cá Thanh Tâm	Áp Tân Bửu, xã Tân Hưng	Hợp tác xã		Nguyễn Văn Tâm
3	Sò huyết cấp đông	Hợp tác xã NTTS Đông Thới	Áp Bào Tròn, xã Đông Thới	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm tươi sống Phân nhóm: Thịt, trứng, sữa tươi	Trần Hoàng Đù
4	Muối tôm	Công ty VN Food	Khu CN Hòa Trung xã Lương Thế Trân	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Nguyễn Thị Tuyết Nga
5	Chà bông tôm Yumyum					
6	Hạt nêm gạch tôm					
7	Bột canh tôm					
III HUYỆN ĐÀM DƠI (06 sản phẩm/5 chủ thể)						
1	Dưa bòn bòn	Hợp tác xã NN-TM Tiến Đạt	Áp Hiệp Hòa, xã Ngọc Chánh	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm. Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ rau, củ, quả, hạt	Tiết Võ Tuyến
2	Tôm sấy giòn	Hợp tác xã Minh Đức	Áp Thanh Tùng, xã Thanh Tùng	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm. Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Trần Minh Đức
3	Tôm khô					
4	Mắm tôm chua ngọt	Hợp tác xã Ba Khía Đầm Dơi	Áp Cây Kè, xã Quách Phẩm Bắc	Hợp tác xã		Trần Thị Xa
5	Khô cá đù	Hợp tác xã Mắm cá Mào Gà	Áp Mai Hoa, xã Nguyễn Huân	Hợp tác xã		Nguyễn Minh Thái
6	Chà cá hấp	Hợp tác xã Tân Hồng	Áp Tân Hồng, xã Tạ An Khương Nam	Hợp tác xã		Trần Văn Tý
IV HUYỆN U MINH (8 sản phẩm/6 chủ thể)						
1	Khô cá lóc bóng	Công ty TNHH Thủy sản Rừng Xanh	Áp 6, xã Khánh An	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến	Huỳnh Văn Khem

TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Địa chỉ	Loại hình kinh doanh	Phân loại ngành/nhóm/ phân nhóm sản phẩm	Người đại diện
I	TP. CÀ MAU (15 sản phẩm/7 chủ thể)					
					Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	
2	Gạo an toàn	Hợp tác xã Khánh Minh	Áp 7, xã Khánh Lâm	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm thô sơ, sơ chế Phân nhóm: Gạo, ngũ cốc	Lê Thành Nghiệp
3	Khô lóc	Hợp tác xã Đồng Thuận	Áp 15, xã Khánh Thuận	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Huỳnh Thanh Đông
4	Mật ong	Công ty TNHH TMDV DLST Huỳnh Quốc Sơn	Áp 12, xã Khánh Thuận	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm thô, sơ chế Phân nhóm: Mật ong, các sản phẩm từ mật ong, mật khác	Trần Trung Quốc
5	Lạp xưởng	Hộ kinh doanh lập xưởng Ngoại Tỷ	Áp 7, xã Khánh Hòa	Hộ kinh doanh	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thịt, trứng, sữa	Đỗ Suốt Anh
6	Gạo hữu cơ Exotic	Cong ty TNHH MTV TM & SX Viễn Phú	Áp An Phú, xã Khánh An, huyện U Minh	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm thô sơ, sơ chế Phân nhóm: Gạo, ngũ cốc	Nguyễn Đức Lộc
7	Trà gạo thanh lọc hữu cơ				Ngành: Thực phẩm. Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ gạo, ngũ cốc	
8	Bột gạo dinh dưỡng hữu cơ					
V	HUYỆN TRẦN VĂN THỜI (8 sản phẩm/5 chủ thể)					
1	Mắm tôm	Hợp tác xã Nông Thịnh Phát	Áp Đá Bạc B, xã Khánh Bình Tây	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Nguyễn Văn Khiêm
2	Cá dù một nắng					Lương Kim Quyên
3	Khô cá bóp một nắng	Hộ sản xuất kinh doanh Kim Quyên	Khóm 10, thị trấn Sông Đốc	Hộ kinh doanh		
4	Bưởi da xanh	Hợp tác xã cây ăn trái Khánh Hưng	Áp Kinh Đứng A, xã Khánh Hưng	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm tươi sống Phân nhóm: Rau, củ, quả, hạt tươi	Trần Thị Việt Anh
5	Gạo Phú Quý	Hợp tác xã NN HCSH Phương Quang	Áp Mũi Tràm C, xã Khánh Bình Tây Bắc	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm thô sơ, sơ chế Phân nhóm: Gạo, ngũ cốc	Nguyễn Minh Phụng

TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Địa chỉ	Loại hình kinh doanh	Phân loại ngành/nhóm/ phân nhóm sản phẩm	Người đại diện
I TP. CÀ MAU (15 sản phẩm/7 chủ thể)						
6	Chả cá phi cấp đông	Hợp tác xã Thuận Lợi	Áp Lung Trường, xã Phong Lạc	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Nguyễn Văn Tổng
7	Chả cá phi chiên					
8	Chả cá phi hấp					
VI HUYỆN NĂM CĂN (6 sản phẩm/5 chủ thể)						
1	Bánh phồng chuối	Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Vĩnh Hòa Phát	Áp 2, xã Hàng Vịnh	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ rau, củ, quả, hạt	Mai Sáu
2	Bánh phồng môn					
3	Bánh phồng tôm tít	Công ty TNHH SX - TM-DV Kiên Cường	Áp 2, xã Hàng Vịnh	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Huỳnh Trung Kiên
4	Riêu tôm	HTX Tài Thịnh Phát FARM	Áp Lung Đước, xã Tam Giang	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Mai Thị Thùy Trang
5	Đũa đước	Cơ sở sản xuất Huỳnh Thanh Phong	Xã Lâm Hải	CSSX	Ngành: Thủ công mỹ nghệ, trang trí Nhóm: Thủ công mỹ nghệ, gia dụng	Huỳnh Thanh Phong
6	Yến sào tinh chế	Công ty TNHH Tư vấn - Thiết kế Yến sào Tỷ Vân Yến	Khóm 4, Thị trấn Năm Căn	Công ty		Huỳnh Thanh Phong
VII HUYỆN NGỌC HIỂN (6 sản phẩm/3 chủ thể)						
1	Bánh phồng tôm	Cơ sở sản xuất Kim Tuyền	Áp Ông Định, xã Tân Ân Tây	Hộ kinh doanh	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Lê Kim Tuyền
2	Tôm khô tách vỏ	Hợp tác xã TMDV TS Tân Tiến	Áp Ông Định, xã Tân Ân Tây	Hợp tác xã		Nguyễn Thùy Trang
3	Tôm khô	Công ty TNHH Con Tôm	Xã Tân Ân Tây	Công ty	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Phạm Xuân Thành
4	Mắm tôm chua					
5	Bánh phồng tôm					
6	Riêu tôm đông lạnh					
VIII HUYỆN PHÚ TÂN (04 sản phẩm/3 chủ thể)						
1	Mắm ruốc	HTX Ngọc Trân	Khóm 5, thị trấn Cái Đồi Vàm	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến	Trần Phước Nhân
2	Mắm cá cơm					



TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Địa chỉ	Loại hình kinh doanh	Phân loại ngành/nhóm/ phân nhóm sản phẩm	Người đại diện
I	TP. CÀ MAU (15 sản phẩm/7 chủ thể)					
3	Chả cá măng	HTX Hưng Hiệp Tiến	Áp Hưng Hiệp, xã Tân Hưng Tây	Hợp tác xã	Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Đỗ Thành Nghị
4	Sò huyết đóng hộp	Tổ Hợp tác nuôi sò huyết	Má Tám, xã Việt Thắng	Tổ hợp tác	Ngành: Thực phẩm. Nhóm: Thực phẩm tươi sống Phân nhóm: Thịt, trứng, sữa tươi	Nguyễn Mai Hằng
IX	HUYỆN THỚI BÌNH (02 sản phẩm/02 chủ thể)					
1	Tôm khô	Hộ kinh doanh Ngọc Thắm	Áp Hữu Thời, xã Biển Bạch Đông	Hộ kinh doanh	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm chế biến Phân nhóm: Chế biến từ thủy, hải sản	Vũ Thị Thắm
2	Gạo sạch Ông Đương	Hợp tác xã SX DVNN TS Ông Đương	Áp Nguyễn Huệ, xã Tân Bằng	Hợp tác xã	Ngành: Thực phẩm Nhóm: Thực phẩm thô sơ, sơ chế Phân nhóm: Gạo, ngũ cốc	Lê Văn Tây
TỔNG CỘNG		62 sản phẩm/40 chủ thể				



Phụ lục 3

Danh mục sản phẩm và chủ thể dự kiến tham gia nâng hạng năm 2022 (từ 3 sao lên 4 sao)

(Kèm theo Kế hoạch số: 47/KH-UBND ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Địa chỉ	Loại hình kinh doanh	Người đại diện	Hạng sao được công nhận	Năm công nhận
I	TP. CÀ MAU (02 sản phẩm/02 chủ thể)						
1	Gạo sạch Ông Muộn	Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp và Thủy sản Ông Muộn	Ấp Ông Muộn, xã Lý Văn Lâm, TP Cà Mau	Hợp tác xã	Nguyễn Văn Tiếp	3 sao	2020
2	Mật Ong Rum CM	Hộ kinh doanh RUM CM	29, Nguyễn Thái Học, P7, TP Cà Mau	Hộ kinh doanh	Lê Trần Anh Hùng	3 sao	2020
II	HUYỆN TRẦN VĂN THỜI (02 sản phẩm/02 chủ thể)						
1	Cá Khô bồi	Hộ Kinh doanh Trần Văn Tám	Ấp Kinh Cũ, xã Trần Hợi	Hộ kinh doanh	Trần Văn Tám	3 sao	2020
2	Nước cốt trái nhàu nguyên chất SK NONI	Công ty TNHH Sản xuất Thương mại SK NONI	Ấp Công nghiệp, xã Lợi An, huyện Trần Văn Thời	Công ty	Khuru Văn Chương	3 sao	2021
III	HUYỆN CÁI NƯỚC (06 sản phẩm/02 chủ thể)						
1	Chà cá phi	Hợp tác xã Chế biến, thương mại dịch vụ Nuôi trồng thủy sản Cái Bát	Ấp Cái Bát, xã Hòa Mỹ	Hợp tác xã	Nguyễn Hoàng Ân	3 sao	2020
2	Nước mắm Mạch Long loại 1	Công ty TNHH MTV Sản xuất Thương mại Xuất khẩu Đại Phát	Ấp Hòa Trung, xã Lương Thế Trân	Công ty	Mạch Văn Nhi	3 sao	2021
3	Nước mắm Mạch Long loại 2					3 sao	2021
4	Nước mắm Mạch Long loại 3					3 sao	2021
5	Nước mắm Mạch Long 40 ⁰ đậm					3 sao	2021
6	Nước mắm Mạch Long 50 ⁰ đậm					3 sao	2021
IV	HUYỆN NĂM CĂN (06 sản phẩm/03 chủ thể)						
1	Bánh phồng tôm	Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Vĩnh Hòa Phát	Ấp 2, xã Hàng Vịnh	Công ty	Mai Sáu	3 sao	2020



TT	Tên sản phẩm	Tên chủ thể	Địa chỉ	Loại hình kinh doanh	Người đại diện	Hạng sao được công nhận	Năm công nhận
2	Tôm khô sinh thái	HTX Tài Thịnh Phát FARM	Áp Lung Đước, xã Tam Giang	Hợp tác xã	Mai Thị Thùy Trang	3 sao	2020
3	Thịt cua sinh thái					3 sao	2020
4	Chả tôm sinh thái					3 sao	2021
5	Chà bông tôm					3 sao	2021
6	Cua biển Năm Căn	Hợp tác xã Tân Hiệp Phát	Áp Xẻo Sao, xã Lâm Hải, huyện Năm Căn	Hợp tác xã	Nguyễn Chí Linh	3 sao	2020
V	HUYỆN PHÚ TÂN (01 sản phẩm/01 chủ thể)						
1	Chả cá phi	Hợp tác xã Hưng Hiệp Tiến	Áp Hưng Hiệp, xã Tân Hưng Tây	Hợp tác xã	Đỗ Thành Nghĩa	3 sao	2020
VI	HUYỆN U MINH (02 sản phẩm/02 chủ thể)						
1	Rượu trái giác 5 Quốc	Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Du lịch sinh thái U Minh hạ Huỳnh Quốc Sơn	Áp 12, Xã Khánh Thuận, huyện U Minh	Công ty	Trần Trung Quốc	3 sao	2021
2	Cam 3 Tinh	Hộ kinh doanh Nông trại 3 Tinh	Áp 16, xã Khánh Thuận, huyện U Minh	Hộ kinh doanh	Nguyễn Văn Tinh	3 sao	2021
VII	HUYỆN ĐÀM DƠI (03 sản phẩm/01 chủ thể)						
1	Tôm rang	Hộ kinh doanh Ngọc Giàu	Áp Tân Thành, xã Tân Tiến, huyện Đầm Dơi	Hộ kinh doanh	Trương Ngọc Giàu	3 sao	2020
2	Tôm chà bông					3 sao	2020
3	Tôm khô					3 sao	2021
TỔNG CỘNG		22 sản phẩm/13 chủ thể					

Ghi chú: Số lượng sản phẩm nâng hạng chỉ dự kiến, tùy theo tình hình thực tế các địa phương rà soát, đăng ký bổ sung.



Phụ lục 4

Phân bổ chỉ tiêu số lượng sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm của cấp huyện

(Kèm theo Kế hoạch số: 47 /KH-UBND ngày 02 /3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Địa phương	Số lượng sản phẩm địa phương đăng ký năm 2022			Phân bổ chỉ tiêu số lượng sản phẩm phân đấu đạt năm 2022		
		Tổng số	Sản phẩm đăng ký mới	Sản phẩm đăng ký nâng hạng	Tổng số	Sản phẩm đăng ký mới	Sản phẩm đăng ký nâng hạng
1	Thành phố Cà Mau	17	15	2	14	12	2
2	Huyện Cái Nước	13	7	6	13	7	6
3	Huyện Đầm Dơi	9	6	3	9	6	3
4	Huyện U Minh	10	8	2	9	8	1
5	Huyện Trần Văn Thời	10	8	2	9	8	1
6	Huyện Thới Bình	2	2	0	2	2	0
7	Huyện Năm Căn	12	6	6	7	5	2
8	Huyện Ngọc Hiển	6	6	0	6	6	0
9	Huyện Phú Tân	5	4	1	5	4	1
TỔNG CỘNG		84	62	22	74	58	16